
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 40/2014 
 

 privind aprobarea necesităţii şi oportunităţii derulării şi finanţării, în anul scolar 
2014-2015, din bugetul local al comunei Rebricea a proiectului “Şcoală după şcoală” 
(School After School) desfăşurat de Şcoala gimnazială nr. 1 Draxeni, în parteneriat cu 

Primaria comunei Rebricea, compartimentul de Asistenţă Socială  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea 

 
 
 
 
 

 având în vedere: 
- adresa Scolii Gimnaziale nr. 1 Draxeni, inregistrata sub nr. 6008/30.09.2014, prin care se solicita 

Consiliului local Rebricea continuarea programului “Şcoală după şcoală”; 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul de specialitate al compartimentului 

de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1826/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de 

dezvoltare a serviciilor sociale; 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 76 alin. (2) din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei sociale; 
- prevederile art. 58 din Legea 1/2011 - Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5349/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare a 

Programului “Şcoală după şcoală”; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 2, art. 45 alin. (2) lit. “f” şi art. 

115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă necesitatea şi oportunitatea derulării şi finanţării, în anul şcolar 2014 – 2015 din 
bugetul local al comunei Rebricea, a proiectului „Şcoală după şcoală”, desfăşurat de Şcoala gimnazială nr. 
1 Draxeni, în parteneriat cu Primaria comunei Rebricea, compartimentul de Asistenţă Socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă Contractul de parteneriat incheiat între Primaria Comunei Rebricea si Şcoala 
gimnazială nr. 1 Draxeni, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 1 



   Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judetul Vaslui, 
prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe si compartimentul de asistenta sociala, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui.  

Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 
comunei Rebricea, Scolii Gimnaziale nr. 1 Draxeni, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi 
taxe, compartimentului de asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.                                              
 
 
                Rebricea, 23 octombrie 2014 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           Secretarul comunei Rebricea, 
                            Sârcu Geanina - Elena         
     

 2 



R O M Â N I A              A N E X A  Nr. 1  
JUDEŢUL VASLUI                                                                 la Hotărârea nr. 40/23.10.2014 
COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

CONTRACT DE PARTENERIAT 
 
 
Între, 

 
Primaria comunei Rebricea, cu sediul în satul Rebricea, comuna Rebricea, judeţul Vaslui, 
reprezentata de  Radu Valerică, in calitate de Primar, denumită în prezentul contract Primaria, 
 
şi 
 
Scoala Gimnaziala nr.1 Draxeni cu sediul în satul Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui, 
reprezentată de prof. Malos Adriana, in calitate de Director, denumită în prezentul contract 
Şcoala,  

Convin prin prezentul contract de parteneriat, denumit în continuare Contract, să 
colaboreze și să contribuie cu resurse financiare, materiale, umane pentru a implementa în 
anul școlar 2014 – 2015, în comunitatea locala, un Program „Şcoală după școală”, definit în 
continuare Programul SDS. 

ARTICOLUL 1 

Obiectul Contractului 

Crearea cadrului necesar organizării şi desfăşurării Programului SDS, în anul școlar 2014 – 
2015, cu o grupa a cate 19 elevi din comuna Rebricea, Scoala Primara Rebricea. 

ARTICOLUL 2 

A ) Obligațiile comune 

1. Mentinerea comunicarii intre echipa pedagogica ce desfasoara activitatile de tip „Scoala 
dupa Scoala” si reprezentantul compartimentul de Asistenţă Socială din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rebricea, pentru monitorizarea situatiei elevilor si 
prevenirea abandonului scolar / a Programului SDS.   

2. Contribuirea la evaluarea și selecția cererilor de înscriere a elevilor în Programul SDS, 
furnizand informatiile relevante despre potentialii beneficiari si participand la intalnirile 
de lucru in vederea stabilirii elevilor beneficiari. 

3. Participarea la întâlniri lunare de monitorizare a modului de desfășurare a Programului 
SDS și comunicarea/facilitarea în cadrul instituțiilor pe care le reprezintă, precum si 
soluționarea problemelor apărute, care ar putea afecta calitatea activităților zilnice cu 
elevii.  

4. Participarea la realizarea raportului intermediar si final. 

B) Obligațiile specifice fiecărei părți 

I. Compartimentul de Asistenta Sociala 

 1 1
 



1. Obtine informațiile referitoare la elevi si familiile acestora si completeaza fișa de 
evaluare individuală a elevilor pentru care părinții lor au solicitat înscrierea în program. 

2. Realizeaza vizite la domiciliul elevilor beneficiari, daca din discutiile cu echipa 
pedagogica reiese aceasta necesitate. (ex: elevul inregistreaza absente de la programul 
scolar / Programul SDS). 

3. Colaboreaza cu Scoala in vederea responsabilizarii familiei si a indeplinirii 
responsabilitatilor prevazute in Contractul de Partenerial Scoala – Familie. 

4. Intervine prin masuri si actiuni de urgenta, daca elevul se afla intr-o situatie de risc.   

5. Furnizeaza servicii de informare, orientare si consiliere a elevilor si a familiilor acestora. 

II. Școala 

1. Transmite reprezentantului Compartimentului de Asistenta Sociala orice schimbare 
aparuta in situatia copilului (absente, schimbari de comportament etc), in vederea 
prevenirii abandonului scolar / Programului SDS. 

ARTICOLUL 3 

Încetarea Contractului 

Prezentul Contract încetează în următoarele situații: 

a) La expirarea perioadei de valabilitate. 

b) În cazul în care Programul SDS elaborat de Școală nu primește avizul ISJ Vaslui.  

c) În caz de forță majoră.  

d) În cazul in care nu mai exista resurse financiare la bugetul local. 

ARTICOLUL 4 

Soluționarea litigiilor 

Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative și consultări, 
orice litigiu. În cazul în care nu se ajunge la o soluție agreată de ambele părți, litigiul va fi supus 
instanței judecătorești române competente pentru a-l soluționa. 

ARTICOLUL 5 

Durata colaborării 

Prezentul Contract are valabilitate 9 (noua) luni, de la data semnării sale, cu posibilitatea 
prelungirii, de comun acord. 

Încheiat astăzi, 23.10.2014, în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru ambele părți. 

Primaria comunei Rebricea,     Scoala Gimnaziala nr.1 Draxeni, 

Ing. Radu Valerică – Primar,                 prof. Malos Adriana – Director, 

___________________             ______________________
    

 2 2
 



R O M Â N I A             A N E X A  Nr. 2 
JUDEŢUL VASLUI                                                                 la Hotărârea nr. 40/23.10.2014 
COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

CONTRACT DE PARTENERIAT 
 

 
Între, 

 
Primaria comunei Rebricea, cu sediul în satul Rebricea, comuna Rebricea, judeţul Vaslui, 
reprezentata de  Radu Valerică, in calitate de Primar, denumită în prezentul contract Primaria, 
 
şi 
 
Scoala Gimnaziala nr.1 Draxeni cu sediul în satul Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui, 
reprezentată de prof. Malos Adriana, in calitate de Director, denumită în prezentul contract 
Şcoala,  

Convin prin prezentul contract de parteneriat, denumit în continuare Contract, să 
colaboreze și să contribuie cu resurse financiare, materiale, umane pentru a implementa în 
anul școlar 2014 – 2015, în comunitatea locala, un Program „Şcoală după școală”, definit în 
continuare Programul SDS. 

ARTICOLUL 1 

Obiectul Contractului 

Crearea cadrului necesar organizării şi desfăşurării Programului SDS în anul școlar 2014 – 2015, 
pentru o grupa a cate 19 elevi din comuna Rebricea, Scoala Primara Rebricea. 

ARTICOLUL 2 

Fonduri Alocate 

Precizăm că sumele alocate de Consiliul Local fac parte din bugetul local aprobat, pentru 
programul „Școală după școală”, pentru anul scolar 2014 – 2015. 

ARTICOLUL 3 

A ) Obligațiile comune 

1. Fiecare instituție desemnează câte un reprezentant care va menține comunicarea 
permanentă cu instituția parteneră, în vederea asigurării desfăşurării Programului SDS 
conform proiectului. 

2. Contribuie la evaluarea și selecția cererilor de înscriere a elevilor în Programul SDS, 
implicând personalul instituției (cadre didactice, asistent social, conslier etc) care poate 
oferi informații relevante în acest proces, respectând criteriile stabilite pentru a defini 
grupul țintă. 

3. Reprezentanții desemnați participă la întâlniri lunare de monitorizare a modului de 
desfășurare a Programului SDS și comunică/facilitează, în cadrul instituției pe care o 
reprezintă soluționarea problemelor apărute care ar putea afecta calitatea activităților 
zilnice cu elevii.  

 1 1
 



4. Realizează la sfârșitul semestrului I și sfârșitul anului școlar un raport intermediar și un 
raport final de evaluare a parteneriatului Școală – Primărie, a modului de asumare a 
responsabilităților prevăzute în Contract și impactul asupra calității programului SDS. 

B) Obligațiile specifice fiecărei părți 

I. Primaria Comunei Rebricea 

1. Încheie contractul de prestări servicii cu firma de catering identificată pentru a livra masa 
elevilor înscriși în Programul SDS și stabilește detaliile contractului (procedura de 
livrare, modalitatea de comunicare, de monitorizare a calității serviciilor oferite etc). 

2. Asigură fondurile necesare acoperirii costurilor pentru serviciile de catering pentru 
beneficiarii proiectului și a costurilor pentru utilitățile spațiilor de desfășurare a 
activităților cu elevii.  

3. Desemnează asistentul social să contribuie la evaluarea cererilor de înscriere furnizând 
informațiile precizate în fișa de evaluare individuală a elevilor pentru care părinții lor au 
solicitat înscrierea în program. 

4. Desemnează asistentul social să colaboreze pe parcursul anului școlar 2014 - 2015 cu 
cadrele didactice din echipa pedagogică SDS, dacă vulnerabilitatea familiei sau a elevilor 
beneficiari ai Porgramului SDS impune intervenția acestuia.   

5. Desemnează o persoană care va răspunde de soluționarea aspectelor de ordin 
adminitsrativ care pot apărea și care nu pot fi rezolvate cu resursele existente în Școală. 

II. Școala 

1. Definește structura echipei pedagogice SDS care va desfășura activitățile cu elevii pe 
parcursul anului școlar 2014 – 2015, orarul zilnic și graficul persoanelor responsabile de 
desfășurarea activităților cu elevii beneficiari. 

2. Monitorizează și evaluează modul de desfășurare a activităților zilnice pe parcursul 
anului școlar 2014 – 2015, conform standardelor, indicatorilor, criteriilor de calitate 
stabilite și a pachetelor educaționale definite prin proiect și pentru care au optat părinții. 

3. Asigură un spațiu corespunzător de desfășurare a activităților cu elevii și a materialelor 
didactice necesare. 

ARTICOLUL 4 

Încetarea Contractului 

Prezentul Contract încetează în următoarele situații: 

a) La expirarea perioadei de valabilitate. 

b) În cazul în care Programul SDS elaborat de Școală nu primește avizul ISJ Vaslui.  

c) În caz de forță majoră.  

d) În cazul in care nu mai exista resurse financiare la bugetul local. 

ARTICOLUL 5 

Soluționarea litigiilor 

 2 2
 



Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative și consultări, 
orice litigiu. În cazul în care nu se ajunge la o soluție agreată de ambele părți, litigiul va fi supus 
instanței judecătorești române competente pentru a-l soluționa. 

ARTICOLUL 6 

Durata colaborării 

Prezentul Contract are valabilitate 9 (noua) luni, de la data semnării sale, cu posibilitatea 
prelungirii, de comun acord. 

Încheiat astăzi, 23.10.2014, în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru ambele părți. 

 

Primaria comunei Rebricea,     Scoala Gimnaziala nr.1 Draxeni, 

Ing. Radu Valerică – Primar,                 prof. Malos Adriana – Director, 

___________________             ______________________
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 3 3
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea necesităţii şi oportunităţii derulării şi 
finanţării, în anul scolar 2014-2015, din bugetul local al comunei Rebricea a 

proiectului “Şcoală după şcoală” (School After School) desfăşurat de Şcoala 
gimnazială nr. 1 Draxeni, în parteneriat cu Primaria comunei Rebricea, 

compartimentul de Asistenţă Socială  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rebricea 

 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza adresei Scolii Gimnaziale nr. 1 

Draxeni, inregistrata sub nr. 6008/30.09.2014, prin care se solicita Consiliului local 
Rebricea continuarea programului “Şcoală după şcoală”, a prevederile art. 76 alin. (2) din 
Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei sociale si a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 
1826/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de dezvoltare a serviciilor sociale. 

Legea 1/2011 - Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin art. 58 prevede ca: 

„(1) Unitatile de invatamant, prin decizia consiliului de administratie, pot sa isi 
extinda activitatile cu elevii dupa orele de curs, prin programe "Scoala dupa scoala".  

 (2) In parteneriat cu autoritatile publice locale si cu asociatiile de parinti, prin 
programul "Scoala dupa scoala", se ofera activitati educative, recreative, de timp liber, 
pentru consolidarea competentelor dobandite sau de accelerare a invatarii, precum si 
activitati de invatare remediala. Acolo unde acest lucru este posibil, parteneriatul se poate 
realiza cu organizatii nonguvernamentale cu competente in domeniu.  
 (3) Programele "Scoala dupa scoala" se organizeaza in baza unei metodologii 
aprobate prin ordin al ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului.  
 (4) Statul poate finanta programul "Scoala dupa scoala" pentru copiii si elevii din 
grupurile dezavantajate, potrivit legii.” 

Din cele prezentate reiese că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de legalitate 
prevăzute de art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare si ale 
Ordinului nr. 5349/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului 
“Şcoală după şcoală”, motiv pentru care compartimentul de asistenta sociala propune 
adoptarea acestuia, in forma prezentata de initiator.      
   

 
10 octombrie 2014 

 

INSPECTOR, 
 

 

 

Onu Alina - Elena 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

  
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea necesităţii şi oportunităţii derulării şi 
finanţării, în anul scolar 2014-2015, din bugetul local al comunei Rebricea a 

proiectului “Şcoală după şcoală” (School After School) desfăşurat de Şcoala 
gimnazială nr. 1 Draxeni, în parteneriat cu Primaria comunei Rebricea, 

compartimentul de Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rebricea 

 
 
  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Initierea proiectului de hotarare s-a facut având în vedere adresa Scolii Gimnaziale nr. 1 
Draxeni, inregistrata sub nr. 6008/30.09.2014, prin care se solicita Consiliului local Rebricea 
continuarea programului “Şcoală după şcoală” si impactul pozitiv pe care l-a avut desfasurarea 
acestuia, in anul scolar 2013-2014, atat in plan social, cat si in plan educational, asupra elevilor care 
au participat la proiectul “Şcoală după şcoală”. 
  Motivat de faptul ca exista un numar destul de mare de copii aflati in dificultate, atat in ceea 
ce priveste conditiile materiale din familii, cat si a lipsei interesului fata de latura educativa a 
copiilor, din partea parintilor, iar aceasta constituie o problema grava cu care atat scoala, cat si 
administratia se confrunta, si tinand cont de faptul ca exista posibilitatea ca prin programa scolara si 
cu sprijinul Inspectoratului Scolar, sa fie asigurata latura didactica educativa, prin personal calificat 
platit corespunzator din bugetul alocat invatamantului, pentru o parte dintre acestia, propun, in urma 
solicitarii Scolii gimnaziale nr. 1 Draxeni, continuarea programului „Scoala dupa Scoala”, in care sa 
fie inclusa o grupa de 19 elevi, de la Scoala Primara Rebricea. 
 Precizez ca elevii au fost selectati dupa criteriile din Metodologia de organizare a Programului 
„Scoala dupa Scoala”, stabilindu-se in Consiliul Profesoral un numar de 19 elevi. 
 Prin adresa scolii, se propune asigurarea unei mese la pranz pentru un numar de 19 copii, cu 
un cost estimativ de 9 lei/zi, pentru o perioada de 30 de saptamani, cu 3 zile pe saptamana, in zilele 
de marti, miercuri si joi, incepand cu data de 14.10.2014 si pana la data de 18.06.2015. 

Art. 58 alin. (1) din Legea 1/2011 - Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 
ulterioare prevede ca “Unitatile de invatamant, prin decizia consiliului de administratie, pot sa isi 
extinda activitatile cu elevii dupa orele de curs, prin programe "Scoala dupa scoala", iar alin. (2) 
precizeaza ca programul sus-mentionat se poate organiza, „In parteneriat cu autoritatile publice 
locale si cu asociatiile de parinti....”. 

Prin programul "Scoala dupa scoala", se ofera activitati educative, recreative, de timp liber, 
pentru consolidarea competentelor dobandite sau de accelerare a invatarii, precum si activitati de 
invatare remediala.  

Prezentul proiect de hotarare cuprinde in cele doua anexe contractele de parteneriat in care 
sunt prevazute obiectul contractului, fondurile alocate, obligațiile specifice fiecărei părți, incetarea 
contractului, soluționarea litigiilor, durata colaborării etc.  

Cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
propun adoptarea prezentului proiect de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata.        
   

10 octombrie 2014           
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

    
 

 


	H.C.L.40.School after school
	HOTĂRÂREA Nr. 40/2014
	Rebricea, 23 octombrie 2014
	Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.40.Anexa 1
	H.C.L.40.Anexa 2
	H.C.L.40.Raport
	H.C.L.40.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


